Die erfasste Ineffektivität der Sicherungsgeschäfte und die Umgliederung aus dem sonstigen Ergebnis in die

Gewinn- und Verlustrechnung von Zinsswaps werden im Posten „Zinsaufwendungen“ in der OMV Konzern-Gewinn-

und Verlustrechnung dargestellt.

Sensitivitätsanalyse

Für die offenen Absicherungskontrakte wird der Effekt einer Marktpreisschwankung (+/–10%) auf deren

beizulegenden Zeitwert mittels Sensitivitätsanalyse gemessen. Die Sensitivität der Gesamtergebnisse des OMV

Konzerns weicht von der nachfolgend dargestellten Sensitivität ab, da die abgeschlossenen Verträge zur

Absicherung von operativen Positionen verwendet werden.

Die Auswirkung von Marktpreisschwankungen auf die Gewinn- und Verlustrechnung oder auf das sonstige Ergebnis

ist von der Art des eingesetzten Derivats und der Anwendung von Hedge Accounting abhängig. Die

Marktpreissensitivität für Derivate, für die Cashflow-Hedge Accounting angewendet wird, ist in der Tabelle als

Sensitivität des sonstigen Ergebnisses dargestellt. Marktpreissensitivitäten für alle weiteren offenen Derivate

werden in der Sensitivität des Ergebnisses vor Steuern gezeigt.

Aktionär:innen Lagebericht Governance Konzernabschluss Zusätzliche Informationen

OMV Kombinierter Geschäftsbericht 2024 602

Sensitivitätsanalyse der offenen Rohstoff-Derivate auf das Ergebnis vor Steuern

In EUR Mio

 2024 2023

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Öl inkl. Öl Produkte –22 22 –4 4

Öl inkl. Öl Produkte - designiert in einer Sicherungsbeziehung1 4 –4 3 –3

Gas –58 58 –34 34

Strom –9 9 2 –2

Sonstige2 21 –21 28 –28

Gesamt –64 64 –4 4

1 Beinhaltet Sicherungsinstrumente, die in einer Fair Value Hedge Beziehung im Zusammenhang mit Produkttauschgeschäften mit der nationalen Bevorratungsgesellschaft in

Deutschland stehen. Für weitere Einzelheiten siehe Kapitel „Hedge Accounting in Chemicals und Fuels & Feedstock“.

2 Enthält Derivate für europäische Emissionszertifikate

Sensitivitätsanalyse der offenen Rohstoff-Derivate auf das sonstige Ergebnis vor Steuern

In EUR Mio

 2024 2023

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Marktpreis

+10%

Marktpreis

–10%

Öl inkl. Öl Produkte –16 16 –34 34

Gas 1 –1 2 –2

Strom 29 –29 31 –31

Rohstoffabsicherungen (designiert in einer Sicherungsbeziehung) 14 –14 –1 1

Für Finanzinstrumente wird eine Sensitivitätsanalyse in Bezug auf Änderungen der für den Konzern wesentlichen

Wechselkurse durchgeführt. Auf Konzernebene beinhaltet die EUR–RON-Sensitivität nicht nur die RON-

Nettoposition gegenüber EUR, sondern auch die RON-Nettoposition gegenüber USD, da das USD–RON Risiko in eine

EUR–RON- sowie eine EUR–USD-Position aufgeteilt werden kann. Gleiches gilt für die EUR–NOK-, EUR–SEK- sowie

EUR–NZD-Position.

Sensitivitätsanalyse der Finanzinstrumente auf das Ergebnis vor Steuern1

In EUR Mio

 2024 2023

EUR Aufwertung

um 10%

EUR Abwertung